CXXXI.

Ecclesiæ Generensis protectionem suscipit, pacemque inter Arducium episcopum et Amedeum comitem Genevensem factam confirmat.

(Laterani, Maii 21.)

(SPO_N, *Hist. de Genève*, II, 14.)

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Arducio Gebennensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoties a fratribus nostris episcopis talia postulantur, quæ et æquitati convenient et a rationis tramite non recedant, decet nos animo libenti concedere, et eorum vota oportet nos, effectu operis prosequente complere. Eapropter, venerabilis in Christo frater episcope, justis postulationibus tuis grato concurrentes assensu personam tuam, et communissam tibi ecclesiam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti patrocinio communimus. Compositionem vero quæ inter te et dilectum filium nostrum nobilem virum Amedeum Gebennensem comitem in præsentia venerabilium fratrum nostrorum S. Viennensis E. Luglunensis, et P. Tarentasiensis archiepiscoporum, J. Gratianopolitani et Guillelmi Belicensis episcoporum, et quorundam religiosorum abbatum, super quibusdam controversiis quæ inter vos agebantur, utriusque partis assensu rationabiliter facta est, juxta tuæ postulationis instantiam, tibi et per te ecclesiæ auctoritate apostolica confirmamus cuius videlicet compositionis tenor, sicut in instrumento exinde facto continetur, in subsequentibus invenitur annexus. Prædictus siquidem frater noster Petrus Tarentasiensis archiepiscopus et dilecti filii nostri Almadricus præceptor Gebennensis ecclesiæ, et Willelmus Alberici decanus, Lambertus de Anassiaco decanus, et Artoldus decanus, Gualterius canonicus et capellanus, Pontius de Filingio ca-

A nonicus, magister Petrus de Tolno canonicus, Aymo vicedominus Gebennensis, Amedeus de Nangiaco, Petrus de Nangiaco, Aymericus de Nangiaco, Falco Turumbertus, Cono de Ruppe, a gravaminibus sacerdotum et diaconorum tibi a comite illatis incipientes, quoniam tu exinde querimoniam feceras, ita inter vos composuerunt, ut si feudum vel terram comitis sacerdotes vel diaconi tenerent, eidem ex æquo servirent; si vero terram ejus dimittere vellet, investituram dimitterent, et secundum quod ab eo tenuerant, usamentum facerent, et sic episcopo et ecclesiæ Gebennensi in pace per omnia remanerent. Quia etiam comes adversus te querimoniam fecerat, quoad eos, qui servi conditione sui erant, ordinaveras, super hoc ita est definitum, B ut qui ante sacerdotes vel diaconi ordinati fuerant, in pace tibi dimitterentur, et deinceps servos comitis, vel suorum, nisi eorum assensu nullatenus ordinares. De feudo quoque decimarum conquestus est comes, sed quia prætendebas definitionem per compositionem super ipsas decimas a comite tibi factam esse, ita positum est, ut compositionem esse factam ostenderes et teneret; si autem feudum decimarum comiti dimitteres, salvo quidem episcopali jure et apostolicæ sedis mandato. Tu vero post hæc aliam proposuisti querimoniam de castris super ecclesia a comite nuper constructis, et de Willelmo de Marvello cujus hominum comes indebitè acceperat, et proinde ab ecclesia Gebennensi cujus per omnia esse debuerat, alienaverat; inde nimurum præfati concordatores sic de castris composuerunt, ut quæcumque super terram ecclesiæ per comitem constructa fuerant, si probari posset, omnino destruerentur; alioquin si super terram comitis erecta essent, integra remanerent, ita sane quod rebus ecclesiæ in aliquo non nocerent. Præterea de Willelmo Marvallensi ita est ordinatum, ut quia vir nobilis est, si vellet feudum comitis dimitteret, et hominio comitis irrito facto ad Gebennensis ecclesiæ dominium et episcopi rediret; si mallet feudum comitis et ejus dominium tenere feudum ecclesiæ in pace dimitteret, et exinde nullam exactiōem comes ecclesiæ faceret. De cætero querimonia comitis fuit de filio Maynerii quem tu ei abstuleras, super quo satis ad plenum a te responsum est habitum, videbat quod mater ad dominum Gelennensis ecclesiæ attinebat, et propter hoc filio Maynerii feudum ecclesiæ dederat, quia ex parte matris quæsierat et ad ipsum spectabat. Quocirca positum est, si comes ipsum filium Maynerii habere vellet, ille feudum ecclesiæ ad pacem dimitteret, et a comite vel ab aliquo nulla ex hoc gravamina ecclesiæ inferrentur. Porro de hominibus et terris ecclesiæ a comite et a suis interceptis et superceptis a te querimonia deposita fuit, super communi consilio compititorum dictum fuit, ut in quibusmodi controversia habeatur, pro examinanda veritate circa locoru*m* affini-

tates quatuor ex parte tua et quatuor ex parte comitis homines boni testimonii et indigenæ ad iurandum censura ecclesiastica cogerentur, et quod ipsos constaret tactis sacrosanctis reliquiis de justa possessione ecclesie vel comitis profleri, ab utroque vestrum firmiter in posterum teneretur. Inter cetera vero, quæ continentur in compositione apud Saysel facta, continerentur et hæc: ut recordationes factæ post iurandum per homines episcopi et comitis Amaldricum videlicet Gebennensem canorem et canonicum, Willelmum Born decanum, Richardum vicedomnum, Willelmum de Bosco, sicut recitatæ fuerant communi assensu tui scilicet et comitis in præsentia memorati Petri Tarentensis archiepiscopi et Amedei Lausannensis episcopi, atque abbatum totius Gebennensis episcopatus, Rodulphi de Alta Comba, Stephani Chisiriasensis, Moyssi de Bonomonte, Borch. de Habundantia, Pontii de Six, nec non Rodulphi Agaunensis abbatis et multorum religiosorum et honestorum virorum assidentium in episcopal domo apud Gebennas, quid episcopo, quid comiti in dominio et justitia Gebennensis civitatis attineret firmiter ab utrisque tenerentur. Recordationes sunt istæ: Bannum totius Genevæ in omnibus et per omnia tuum solummodo esse; justitiam et dominium cujusque sit homo ad te tantummodo pertinere; adventitios quoque et quo per annum et diem Gebennis moram fecerint, tuos solummodo esse, comes vero in tota Geneva nullos homines capere debet; hospitalitatem, placitum generale, orationes vini, coroddam et mutationes domorum, si dominus mortuus fuerit, debes ut dominus possidere; forum totius villæ et justitiam fori ad te solummodo pertinere; pedagium ripale et pascua similiter. Comes quoque per se vel per aliquem de suis in pascuis Gebennensibus, nullas equitaturas capere debet; monetam in manus tuas tantummodo esse. Si quis vero latro captus fuerit, ipsum et omnia ejus tu habere debes; statio comitis Gebennis in cognitione tua sit, ita tamen ut comes et familia ejus ecclesie et civibus et ecclesiasticis rebus non noceat. comes etiam aut aliqui de suis vadimonia sua per vim alicui et nisi æque valent minime ponant, et non aliter quam ad pacem creditoris eadem dimittant; hactenus episcopalia. — De his vero quæ ad comitem spectare videntur sunt hæc: Comes est, et bonus advocatus sub episcopo esse debet; tantam denique familiaritatem ex dilectione in domo episcopal habere debet, quod in mutationibus officiorum ejusdem domus, situ inde questionem habueris drulliam (*sic*) ibi admodum habere debet. Tu quoque si adversus aliquem de familia sua commotus vel iratus fueris, ad comitem refugium habebit, et donec tibi congrue satisfaciat, conniti eumdem tenere licebit; simili modo de familia comitis a te per omnia tenebitur. Quamvis vero de latrone, sicut superius continetur, fiat, si ad damnandum, vel aliquam inde justitiam faciendam fuerit deputatus.